
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE    N.  1354 DEL 20/12/2021.
DEL  DIRETTORE DELLA 

S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

Oggetto   PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 COMMA 1
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
INVENTARIAZIONE FISICA DEI BENI MOBILI DELL`ASL VC
(CIG 8968808E7C): COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.
    

Responsabile struttura  Giammarinaro Giuseppe

 
        

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DETERMINAZIONE   DEL  DIRETTORE DELLA 
S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

Oggetto   PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 COMMA 1
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
INVENTARIAZIONE  FISICA  DEI  BENI  MOBILI  DELL`ASL  VC
(CIG  8968808E7C):  COSTITUZIONE  DELLA  COMMISSIONE
GIUDICATRICE.    

- Vista la deliberazione n. 972 del 31.08.2021 “Disciplina degli atti di gestione, in forma 
di deliberazioni, determinazioni dirigenziali ed altri atti aventi rilevanza esterna nell’ambi­
to delle competenze proprie dei direttori / dirigenti di struttura e contestuale delega al com­
pimento di ulteriori atti del Direttore Generale”;

- Vista la documentazione relativa al procedimento in trattazione: 
a) Determinazione del Direttore S.C. Innovazione Tecnologica e Strutturale e Responsabile 
S.S. Patrimoniale n. 1005 del 27/09/2021 ad oggetto “Affidamento ai  sensi dell’art.  60 
comma 1 D.Lgs.n. 50/2016 per servizio di inventariazione fisica dei beni mobili dell’ASL 
VC: Determina a contrarre” con la quale si è proceduto all’attivazione di una procedura 
aperta  a  qualsiasi  operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  60,  comma  1  del  D.Lgs  n. 
50/2016, al fine dell’affidamento del servizio di inventariazione dei beni mobili dell’ASL 
VC (importo a base di gara € 213.500,00)  tramite la piattaforma di e-Procurement della 
P.A., MePA, secondo le disposizioni dell’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 nonchè dell’art. 1 
comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge 30.12.2018, n. 145 il quale, con decorrenza 01.01.2019, ha sancito l’obbligo di 
ricorso al MePA per acquisto di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00;

- Atteso che, in esecuzione della Determinazione di cui al punto a) è stata inserita tramite 
MePA,  RdO  n.  2898680,  con  inizio  presentazione  offerte  il  08/11/2021  e  termine  il 
13/12/2021,  con aggiudicazione  sulla  base del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come previsto 
nelle Condizioni generali pubblicate in MePA unitamente al Capitolato Tecnico, trattan­
dosi di contratto di servizio di importo superiore a 40.000 euro caratterizzato da notevole 
contenuto tecnologico, ai sensi dell’art. 95 comma 3 punto b)bis del D.Lgs n. 50/2016;

- Verificato l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 che ai seguenti commi stabilisce:
1°: nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limit­
atamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente piu'  
vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e'  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico set­
tore cui afferisce l'oggetto del contratto;
2°: la commissione e' costituta da un numero dispari di commissari, non superiore  
a cinque, individuato dalla stazione appaltante e (di regola, lavora) a distanza con  
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;
4°: i commissari non devono aver svolto ne' possono svolgere alcun'altra funzione  
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento  
si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara e' valutata con  
riferimento alla singola procedura;
7°: la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire  
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

 8°:  il Presidente della commissione giudicatrice e' individuato dalla Stazione Ap­
paltante tra i commissari sorteggiati.

- Visto l’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 che ha istituito presso l’ANAC l’albo nazionale ob­
bligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici;

- Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.,  recanti  “Criteri  di  scelta  dei  commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti 
nell’Albo  Nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici”,  ap­
provate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1190 del  16 novembre  2016 e  ag­
giornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 
che, al punto 5 “Periodo transitorio”, stabilisce che la stessa Autorità dichiarerà operativo 
l’Albo con propria deliberazione;

- Preso atto che con provvedimenti diversi e successivi, in ultimo con il Comunicato del 
Presidente del 09/12/2019, l’Autorità ha disposto il differimento dell’operatività dell’Albo 
dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50;

- Atteso che il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021, ha disposto, con l’art. 1 
comma 1 lettera c), la sospensione fino al 30/06/2023 dell’obbligo di scegliere i commis­
sari tra gli esperti iscritti al predetto Albo istituito presso l’ANAC;

- Preso atto che l’art. 216, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che […] fino alla ad­
ozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione  
giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante compet­
ente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di com­
petenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante…….”

- Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto la soglia 
comunitaria di cui alla Deliberazione n. 173 del 25/02/2020.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- Tutto ciò premesso, ritenuto di procedere alla nomina dei componenti la Commissione 
Giudicatrice tra il personale interno alla Stazione Appaltante, dotato di adeguate competen­
ze professionali ed esperienza e procedendo contestualmente all’individuazione del Presid­
ente;

- Dato atto che si è proceduto agli adempimenti prescritti dall’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 
n. 50/2016 al fine dell’accertamento della inesistenza di cause di incompatibilità/conflitto 
di interesse mediante acquisizione delle dichiarazioni rese dai Commissari ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000 e conservate agli atti della procedura presso la S.C. ITS;

- Preso atto delle disposizioni di cui all’art 29 del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di traspar­
enza in applicazione del D.Lgs n. 33/2013 e stabilito, conseguentemente, di procedere alla 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente di tutti gli atti della procedura in argomento 
ivi compresi i curricula dei componenti della commissione giudicatrice;

- Precisato che per l’incarico a componenti la Commissione Giudicatrice conferito al per­
sonale interno alla Stazione appaltante non spetta alcun compenso, ai sensi dell’art.  77, 
comma 10, D.Lgs. n. 50/2016

DETERMINA  

1)  di  procedere,  secondo  le  modalità  dettagliatamente  descritte  in  premessa,  alla 
costituzione della Commissione Giudicatrice, ai sensi degli artt. 77 e 216 comma 12 del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate dalle Ditte partecipanti alla procedura di gara di cui all’oggetto, importo a base 
di gara € 213.500,00 con aggiudicazione sulla base del criterio  dell’offerta  economica­
mente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  così 
come stabilito nelle condizioni generali pubblicate in MePA unitamente al Capitolato Tec­
nico (RdO n. 2898680 – CIG 8968808E7C), individuando in qualità di Commissari:
- Dott.ssa ROSSARI Elisabetta Collaboratore Amministrativo Professionale Sr. (cat. Ds) 
presso la S.C. ITS, con funzioni di Presidente
- Dott.ssa GILI Valentina, Collaboratore Amministrativo Professionale (cat. D) presso la 
S.S. Patrimoniale
- Ing. ZANETTA Marta, Collaboratore Tecnico Professionale (cat. D) Ingegnere presso la 
S.C. ITS;

2) di dare atto che le dichiarazioni rese dai Commissari ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 relativamente alla inesistenza di cause di incompatibilità/conflitto di interesse 
sono conservate agli atti della procedura presso la S.C. ITS;

3) di disporre che tutti gli atti della procedura in argomento ivi compresi i curricula dei 
componenti della commissione giudicatrice siano pubblicati in Amministrazione Traspar­
ente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



4) di trasmettere il presente atto ai componenti la Commssione giudicatrice come sopra in­
dividuate

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se’ alcun onere di spesa;

6) di inviare il presente provvedimento al competente Settore della S.C. Gestione Affar 
Istituzionali  per la pubblicazione all’Albo dell’Azienda e la trasmissione al Collegio 
Sindacale;

 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21- 

quater comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE S.C. ITS
         Ing. Gisueppe Giammarinaro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA 
S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

N. 1354 Del 20/12/2021

Oggetto:  PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART.
60  COMMA  1  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  PER
L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
INVENTARIAZIONE  FISICA  DEI  BENI  MOBILI
DELL`ASL  VC  (CIG  8968808E7C):  COSTITUZIONE
DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE.
    

Esecutiva dal 20/12/2021 

Pubblicata all’Albo Pretorio dal 21/12/2021  

Trasmessa al Collegio Sindacale il  21/12/2021 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Giammarinaro Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. Innovazione tecnologica e
strutturale  
Giammarinaro Giuseppe -  Dirigente S.C. Innovazione tecnologica e strutturale  
Cinquegrana Martina - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Giammarinaro Giuseppe

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2021-12-21T13:44:59+0100
	Martina Cinquegrana




